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Ojciec Marian Żelazek wciąż intryguje i przyciąga swoim przykładem 
wiele środowisk. Wielu podąża jego szlakiem. W maju przybyła do jego 
rodzinnego Palędzia grupa młodych werbistów z różnych kontynentów. 
Nawiedzili miejsca związane z jego osobą. W tym samym miesiącu dzieci 
ze Szkoły Podstawowej w Dąbrówce uczestniczyły w lekcji terenowej 
pod Głazem upamiętniającym Misjonarza z Palędzia. Szczególnym 
wydarzeniem była wyprawa reprezentantów Towarzystwa Przyjaciół 
O. Mariana Żelazka w Palędziu i Stowarzyszenia Rodzin Polskich Ofiar Obozów 
Koncentracyjnych w Poznaniu do Dachau na uroczystość odsłonięcia Tablicy 
upamiętniającej pobyt ojca Mariana w obozie w czasach drugiej wojny 
światowej.  
Relacje z tych wydarzeń zamieszczamy w aktualnym – już dwunastym z kolei – 
numerze naszego kwartalnika. Zapraszamy do lektury. 

 

ZAPRASZAMY na Msze św. 

w intencji beatyfikacji Sług Bożych  

o. Mariana Żelazka i dr Wandy Błeńskiej 

w Kaplicy w Dąbrówce 

uwaga: w 2023 r - daty i godziny „ruchome” 

27 sierpnia godz. 10.00 

24 września godz. 12.45 

29 października godz. 12.45 
 
 

https://www.dabrowkaparafia.pl/towarzystwo-przyjaciol-o-mariana-zelazka-w-paledziu/ 

https://www.dabrowkaparafia.pl/towarzystwo-przyjaciol-o-mariana-zelazka-w-paledziu/


WYJAZD PAMIĘCI do DACHAU    24-26 maja 2023 r. 

Uroczystość ODSŁONIĘCIA TABLICY o. M. Żelazka SVD 
 

 

Od kilku lat trwały przygotowania do odsłonięcia tablicy, która miała upamiętniać 

męczeństwo i ofiarę polskiego duchowieństwa, szczególnie o. M. Żelazka i jego 

towarzyszy w obozie koncentracyjnym ( KL Konzentrationslager) w Dachau. Jednak 

wielorakie przeszkody i trudności odsuwały w czasie tę piękną inicjatywę, 

która znalazła swój finał dopiero 25 maja 2023r. w Muzeum Pamięci w Dachau 

koło Monachium. Było to spełnieniem naszych planów, zamiarów i oczekiwań. 

Obecny wyjazd delegacji z Polski do Niemiec został zorganizowany przez Instytut 

Pamięci Narodowej (IPN) w Warszawie, Konsulat Generalny RP w Monachium 

oraz Stowarzyszenie Rodzin Polskich Ofiar Obozów Koncentracyjnych w Poznaniu. 

Był to wyjątkowy czas z wyjątkowymi osobami. Do wydarzeń, które były przed nami, 

przygotował nas wykład dr Elżbiety Wojcieszyk pt. „Martyrologia polskiego 

duchowieństwa w czasie II wojny światowej”. Natomiast wyrazem naszego hołdu i czci 

miała być tablica poświęcona o. Żelazkowi i jego obozowym braciom. 

 

Inicjatywa wykonania tablicy zrodziła się już w 2019 roku, właśnie w Dachau, 

podczas wyjazdu grupy laureatów Konkursu „Sztafeta Pamięci”, który został 

zorganizowany przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Poznaniu oraz 

Stowarzyszenie Rodzin Polskich Ofiar Obozów Koncentracyjnych w Poznaniu. Ponieważ 

wśród uczestników wyjazdu delegacji była pani Zofia Dobrowolska, która związana jest 



z Towarzystwem Przyjaciół o. Mariana Żelazka w Palędziu i Ojcami Werbistami 

w Chludowie, zaproponowała aby wykonać i umieścić tablicę poświęconą o. Żelazkowi 

i jego współbraciom więzionym w Dachau w latach 1940-45. Intencją jej było, 

aby Tablica pozostała trwałym śladem i w symboliczny sposób oddała cześć 

polskim więźniom.  

Do tej inicjatywy przyłączył się ówczesny Konsul RP w Monachium pan Marcin Król 

oraz IPN Oddział w Poznaniu i Stowarzyszenie Rodzin Polskich Ofiar Obozów 

Koncentracyjnych. Przy projekcie - którego koordynatorką została pani Zofia 

Dobrowolska - współpracowało wielu środowisk i osób związanych z działalnością 

misyjną o. Żelazka. Szczególnie zaangażowali się : Elżbieta Rybarska - prezes 

Stowarzyszenia Rodzin Polskich Ofiar Obozów Koncentracyjnych w Poznaniu, 

Marta Szczesiak-Ślusarek – Naczelnik Biura Edukacji Narodowej IPN w Poznaniu, 

Ewa Kuleczka-Drzewiecka – prezes Stowarzyszenia im. W. Bogusławskiego 

i R. Dmowskiego w Chludowie, dr Anna Jagodzińska – z IPN w Warszawie, ojciec Jan 

Wróblewski SVD – rektor Domu Misyjnego w Chludowie. Projekt plastyczny wykonała 

Aldona Muszak, projekt graficzny opracowała Katarzyna Dinwebel, wykonawcą tablicy 

z granitu był Paweł Ratajczak.  

Do sfinalizowania projektu i całej uroczystości doszło 25 maja br. w Muzeum Pamięci 

na terenie KL Dachau o godz. 12:45. Po wielu staraniach nastąpiła długo oczekiwana 

chwila i ceremonia odsłonięcia tablicy o. Żelazka. Uroczystość prowadzona była przez 

obecnego Konsula Generalnego RP w Monachium pana Jana Malkiewicza, 

który odczytał list okolicznościowy od Ministra Edukacji i Nauki pana Przemysława 

Czarnka. Następnie dyrektor IPN Oddział w Poznaniu pan dr hab. Rafał Reczek odczytał 

listy okolicznościowe od prezesa IPN w Warszawie pana dr Karola Nawrockiego oraz 

od prezydenta Poznania pana Jacka Jaśkowiaka. Pani Zofia Dobrowolska odczytała 

również list od Marszałka Województwa Wielkopolskiego pana Marka Woźniaka. 

Następnie o. Franciszek Bąk SVD-  

jako reprezentant ojców 

werbistów i notariusz w procesie 

beatyfikacyjnym - wygłosił mowę 

laudacyjną dotyczącą życia 

i działalności o. Żelazka 

misjonarza pracującego w Indiach. 

Tablica została odsłonięta przez 

Konsula RP w Monachium Jana 

Malkiewicza w towarzystwie 

dyrektora IPN w Poznaniu Rafała 

Reczka oraz Zofii Dobrowolskiej jako przedstawiciela Stowarzyszenia Rodzin Polskich 



Ofiar Obozów Koncentracyjnych i koordynatora projektu. Poświęcenia tablicy dokonał 

o. Stanisław Plawecki CSsR - dziekan dekanatu bawarskiego Polskiej Misji Katolickiej 

w Niemczech.  

Do grona uczestników dołączyli przedstawiciele władz Bawarii oraz Dyrekcja Muzeum 

w KL Dachau. Uroczystość przebiegała w atmosferze zrozumienia, powagi i doniosłości. 

Byliśmy niezmiernie wzruszeni, głęboko przejęci wyczuwając powagę tego momentu 

i wręcz - mistyczną więź z tymi, którzy byli tutaj zamęczeni. Mieliśmy świadomość, 

że spełniamy naszą patriotyczną, historyczną i religijną powinność. To musiało się 

zdarzyć! 

Oczywiście przy tak ważnych uroczystościach obecni byli dziennikarze, przedstawiciele 

radia i telewizji, zarówno ze strony niemieckiej jak i polskiej. Były wspólne zdjęcia, 

wywiady i rozmowy ze spotkanymi gośćmi. Całość zwieńczyła Msza Św. sprawowana 

na terenie obozu w Kaplicy Sióstr Karmelitanek. Eucharystii przewodniczył 

o. S. Plawecki CSsR w koncelebrze z o. F. Bąkiem z Chludowa, który wygłosił kazanie. 

W modlitwę powszechną włączyli się 

członkowie naszej delegacji prosząc o dar 

przebaczenia, pojednania i pokoju, aby 

sprawcy zbrodni uznali swoją winę i podjęli 

trud naprawy wyrządzonych krzywd, a my 

jako spadkobiercy trudnej historii - dobrze 

wypełniali misję zachowania pamięci, 

ukazania prawdy historycznej i obrony 

godności każdego człowieka.  

Po zakończonej Mszy Św. słuchaliśmy bardzo ciekawego wykładu siostry Stefani 

karmelitanki urodzonej w Moskwie, która studiowała życie o. Mariana Żelazka 

w obozach Dachau i Gusen. Jej słowa potwierdzały niezwykłą osobowość o. Mariana, 

jego misję służenia najsłabszym i kontynuowania kapłaństwa tych kleryków, którzy 

oddali swoje młode życie w obozie. Od siostry Stefanii dowiedzieliśmy się, że o. Marian 

pisał dzienniczek obozowy, który w najbliższym czasie zostanie wydany drukiem, 

a rękopis mogliśmy oglądać na własne oczy. Dodam od siebie, że o. Marian miał bardzo 

ładny charakter pisma.  

Po wykładzie zwiedzaliśmy dalszą cześć obozu, złożyliśmy kwiaty przy krematorium 

oraz przy Kaplicy Śmiertelnego Lęku Chrystusa. Na tym zakończyły się główne 

uroczystości związane z odsłonięciem tablicy i złożeniem hołdu pamięci.   

Program wyjazdu pozwolił nam również uczcić miejsca związane z martyrologią 

Polaków, które nie były znane i odwiedzane po II wojnie światowej przez polskie 

delegacje, ponieważ nikt o nich nie mówił i nikt nie dokumentował. Wtedy 



zrozumieliśmy, że nasz wyjazd był 

pierwszym kontaktem z zapomnianą i 

przemilczaną historią. W ciągu kilku dni 

oddaliśmy hołd tysiącom ofiar na terenie 

Bawarii w Niemczech. W dniu przyjazdu 

w nocy około godz. 23:15 byliśmy na 

cmentarzu Ehrenhain 1, gdzie leżą prochy 

około 4000 osób z obozu w Dachau i dalej 

w Ehrenhain 2, gdzie pochowano około 

1200 osób z różnych krajów. Była modlitwa za zmarłych, pieśni i wiązanki kwiatów 

z biało-czerwoną flagą. W następnych dniach odwiedziliśmy Markt Indersdorf 

i przeszliśmy Drogą Pamięci na cmentarz zamordowanych dzieci Polskich Robotnic 

Przymusowych, a 26 maja, w dniu wyjazdu, pojechaliśmy do jednego z ponad 

160 podobozów KZ Gedenkstätte Mühldorfer Hart. Nasz hołd i modlitwę złożyliśmy 

również na masowym grobie 152 niemowląt, w tym około 80 polskich(!), zagłodzonych 

po odebraniu ich przez niemieckich oprawców Matkom, które były przymusowymi 

pracownicami. 

Do tych wszystkich miejsc mogliśmy dotrzeć dzięki panu Andreasowi Białas - Polakowi 

mieszkającemu w Niemczech, który był naszym przewodnikiem - oprowadzał nas 

i opowiadał o nieznanych dotąd historiach i miejscach pamięci, zapomnianych 

cmentarzach i pomnikach. Było to też możliwe dzięki zaangażowaniu Polonii 

mieszkającej w Niemczech, która współpracuje z różnymi osobami i organizacjami, 

działającymi na rzecz poznania całej prawdy i przywracania pamięci o ofiarach 

nazistowskiego systemu, aby JUŻ NIGDY TA HISTORIA SIĘ NIE POWTÓRZYŁA!!!  

Kończąc nasz pobyt w Niemczech złożyliśmy im wszystkim podziękowania na ręce 

pana Andreasa Białasa, wręczając mu bukiet kwiatów i książkę pt. "Człowiek dla 

wszystkich - o. Marian Żelazek od A-Z" autorstwa Anny Kot. Pełni wzruszeń i głębokich 

przeżyć, z poczuciem spełnionego zadania, wracaliśmy do Polski.  

Na zakończenie mojej relacji pragnę szczególne podziękować Paniom, bez których 

ten wyjazd nie doszedłby do skutku: Marcie Szczesiak-Ślusarek – Naczelnik 

Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Poznaniu, oraz Elżbiecie Rybarskiej i 

Zofii Dobrowolskiej ze Stowarzyszenia Rodzin Polskich Ofiar Obozów Koncentracyjnych 

w Poznaniu. Drogie Panie! – Macie wielkie i dobre serca. Realizujcie nadal swoje 

wspaniałe i odważne plany. To wasza zaszczytna misja - godna ofiary, którą złożyli 

Polacy w obozach Dachau, Gusen i wielu innych. 
 

Z wyrazami wdzięczności i głębokiego szacunku  

Aldona Muszak z Towarzystwa Przyjaciół o. M. Żelazka w Palędziu 
 

*Zdjęcia pochodzą ze zbiorów IPN w Poznaniu 



 

MŁODZI WERBIŚCI z całego świata  
na szlaku o. Mariana Żelazka  

w PALĘDZIU - SKÓRZEWIE - CHLUDOWIE 
 

 
Pamiątkowe zdjęcie w kościele w Skórzewie (fot. Krzysztof Kołodyński SVD) 
 

20 młodszych współbraci werbistów z 9 europejskich prowincji, pochodzących  
z 8 krajów całego świata, przebywało od 7 do 11 maja w Domu Misyjnym 
w Chludowie. Celem spotkania była kontynuacja procesu inkulturacji, adaptacji 
i poszerzonej formacji tych, którzy kilka lat temu przyjechali do Europy, 
aby realizować swoją misyjną i kapłańską posługę w Kościele. 
 
Po południu, trzeciego dnia spotkania, uczestnicy udali się do Palędzia, 
gdzie modlili się przy pomniku Sługi Bożego o. Mariana Żelazka SVD prosząc 
o dar powołań dla Polskiej Prowincji i dla całej strefy europejskiej.  
Dzięki życzliwości pani Marii Gabrieli Popowskiej, uhonorowanej w tym 
roku Nagrodą im. o. Mariana Żelazka, odwiedziliśmy szczególne miejsce, gdzie 
o. Marian za życia modlił się z okolicznymi wiernymi. Tam usłyszeliśmy krótką 
relację pani Marii, a następnie udaliśmy się do kościoła św. Marcina 
i Wincentego w Skórzewie, gdzie Sługa Boży został ochrzczony. 
 

https://marianzelazek.werbisci.pl/index.php/pl/wiadomosci/nagrody-mariana-zelazka-2023


Wycieczkę zakończyliśmy wizytą w klasztornym muzeum w Chludowie, które 
prezentuje dorobek pracy o. Piotra Nawrota SVD oraz o. Mariana Żelazka 
w Indiach. Uczestnicy chętnie robili sobie pamiątkową fotografię na ławce 
z postacią o. Mariana. Całe popołudnie przesiąknięte było jego obecnością. 
 

Mimo, iż na spotkanie nie przyjechali wszyscy nowi współbracia, którzy obecnie 
pracują w europejskich prowincjach, mogliśmy doświadczyć nowego 
wieczernika werbistów w Europie. To było prawdziwe spojrzenie w przyszłość, 
gdyż przy spadającej liczbie powołań w Europie, już niebawem, siłą wspólnot 
werbistów będzie międzynarodowość i to, co z entuzjazmem głosimy w znaku 
jedności. Już dziś zresztą mamy prowincje, gdzie obcokrajowcy stanowią 
znaczną część współbraci. Na przykład w Prowincji Holendersko-Belgijskiej 45% 
werbistów jest obcokrajowcami, a na Węgrzech odsetek ten sięga 90%. 
Należy zatem starać się jeszcze lepiej wprowadzać nowych współbraci 
w europejską misję, a ich obecność traktować jako szansę na ukazanie 
aktualności werbistowskiego charyzmatu. 

Krzysztof Kołodyński SVD 
 

 
Ławeczka o. Mariana Żelazka w Chludowie (fot. Krzysztof Kołodyński SVD) 
 

Powyższa relacja to fragment sprawozdania ze strony internetowej Werbistów: 
https://www.werbisci.pl/index.php/wiadomosci/polska/spotkanie-mlodych-
misjonarzy-pracujacych-w-europie  (odczyt 03.08.2023) 

https://www.chludowo.werbisci.pl/muzeum-ojca-mariana-zelazka/
https://www.werbisci.pl/index.php/wiadomosci/polska/spotkanie-mlodych-misjonarzy-pracujacych-w-europie
https://www.werbisci.pl/index.php/wiadomosci/polska/spotkanie-mlodych-misjonarzy-pracujacych-w-europie


MŁODZI  MISJONARZE  SVD 
z Różnych  Kontynentów 

w PALĘDZIU 
 

 

W bieżący rok 2023, bogaty w Rocznice i Wydarzenia, wpisuje się niecodzienna 
i wyjątkowa wizyta - pielgrzymka dwudziestu Młodych Misjonarzy Werbistów 
z różnych stron świata, posługujących na terenie Europy. Spotkanie 
zorganizowane przez Słowaka o. Petera Kubika - Werbistę, odbyło się w dniach 
od 7 do 11 maja w Chludowie.  
 
Wybór miejsca zjazdu był nieprzypadkowy. Spotkanie miało służyć nie tylko 
wzajemnemu poznaniu się Młodych Misjonarzy - Werbistów z różnych 
kontynentów, ale przede wszystkim przybliżeniu Osoby i dzieła Sługi Bożego 
o. Mariana. Temu sprzyjały m.in. spotkania, prelekcje, wymiana doświadczeń. 
Wielką uwagę poświecono Rodzinie Ojca Żelazka. 
 
Przyjazd Misjonarzy 10 maja, pod pieczą o. Franciszka Bąka - Mistrza Nowicjatu 
w Chludowie, do rodzinnego Palędzia pozwolił pogłębić wiedzę na temat 
Rodziny i jej wpływu na kształtowanie się powołania zakonnego i misyjnego 
Sługi Bożego. 
 
Grupa z ojcem Franciszkiem rozpoczęła pielgrzymowanie od nawiedzenia głazu 



postawionego w 2008 r. "W Hołdzie Ojcu 
Marianowi Żelazkowi". Uwagę Gości 
zwróciła nie tylko wielkość monumentu, 
ale przede wszystkim bogactwo 
informacji, w tym mapa Indii 
z zaznaczeniem miejsc działalności 
Misjonarza z Palędzia oraz tekst 
poświęcony J.E. Ks. Arbp. Raphaelowi Cheenathowi, który 10 XI 2009r. modląc 
się przy Głazie wypowiedział pamiętne słowa "Ojciec Marian jest największym 
darem Polski dla Indii".  
 

Dalszym etapem było nawiedzenie rodzinnego miejsca. Nawet trwające prace 
budowlane nie przeszkodziły w zwiedzaniu i zapoznaniu się z ciekawymi 
informacjami znajdującymi się na Tablicach poświęconych Ojcu Marianowi oraz 
Włościańskiej Rodzinie Żelazków. Zainteresowanie było duże, pytań wiele. 
Misjonarze byli zachwyceni tym, że mogli stąpać po ziemi Ojczystej - Rodzinnej 
o. Mariana i usłyszeć o Jego korzeniach, o przodkach, którzy  budowali Gniazdo 
Rodzinne na trwałych wartościach "Bóg Honor Ojczyzna", nimi się kierowali 
wychowując kolejne pokolenia. Ojciec Marian zawsze z szacunkiem podkreślał, 
że "to kim jestem, zawdzięczam tym, którzy byli przede mną". Te zasady 
kultywowane były również przez Rodziców Misjonarza, wychowujących swoje 
dzieci w duchu miłości Kościoła, Ojczyzny i Narodu. Atmosfera domu 
rodzinnego, bliskie relacje z kościołem sprzyjały budzeniu się powołania 
zakonnego i misyjnego u synów. O. Marian z mocą podkreślał "to Dom Rodzinny 
przygotował mnie do trudów i poświęceń". Temat - Rodzina dla młodych 
Misjonarzy był bardzo istotny. Ten dzień z pewnością przeszedł do historii 
Palędzia i Gminy Dopiewo, ma wymiar ponadczasowy - będzie zawsze 
wspominany w kontekście Sługi Bożego Ojca Mariana i Młodych Misjonarzy 
ze Świata, pragnących budować na sprawdzonych i trwałych wartościach. 
 

W imieniu 
Towarzystwa Przyjaciół  
o. Mariana Żelazka w Palędziu 
Maria i Julian Popowscy  
 
Palędzie, 12 sierpnia 2023r. 
W 21. rocznicę  
spotkania z o. Marianem  
w rodzinnym Palędziu 

Zdjęcia:  O. K. Kołodyński SVD 



MAJOWA WYCIECZKA POD GŁAZ PAMIĘCI W PALĘDZIU 
 

 
 

W połowie maja grupa uczniów z klasy trzeciej Szkoły Podstawowej 
na ulicy Malinowej wybrała się z panią Katechetką na wycieczkę do 
Palędzia. Pogoda sprzyjała, dzieci w dobrych humorach, a pani Alina 
z miłym uśmiechem przyprowadziła uczniów pod głaz pamięci 
poświęcony Ojcu Marianowi Żelazkowi.  
 

Natomiast moim zadaniem było opowiedzenie dzieciom o działalności 
misjonarza w Indiach. Przy tej okazji tłumaczyłam i wyjaśniałam pojęcia 
związane z pracą na misjach, np. co to jest trąd. Dzieci z uwagą słuchały 
opowiadania o misjonarzu, ale miały też wyznaczone zadania 
i na zasadzie quizu odpowiadały na różne pytania. Uczniowie zapoznali 
się również z mapą Indii zaznaczoną na kamieniu i odczytywali nazwy 
miast (Bombay, Kesramal, Hamirpur, Bondamunda, Puri) w których 
pracował O. Żelazek. Zwycięzcy quizu otrzymali cenne nagrody, 
a na zakończenie była modlitwa w intencji misjonarzy i oczywiście 
wspólne zdjęcie. Dzieci razem z panią Aliną otrzymały książki, płyty i 
obrazki misyjne.  



Uczniowie chętnie rozmawiali na temat misji, zadawali ciekawe pytania, 
a wracając do szkoły dzieci obiecały, że będą częściej odwiedzać miejsca 
związane z osobą i działalnością O. Mariana Żelazka. Całej grupie 
przekazałam również informacje dotyczące głównych uroczystości, które 
odbywają się w Palędziu przy głazie i pod tablicami. 
 
Wiele osób, a szczególnie mieszkańcy nowych osiedli nie zna postaci Ojca 
Mariana i nie wie, że urodził się właśnie w Palędziu, dlatego wyprawa 
pod głaz miała charakter zarówno religijny jak i edukacyjny. 
Na zakończenie naszego spotkania zaprosiłam uczniów z panią 
Katechetką do dalszej współpracy i zapoznania się z miejscem urodzenia 
O. Mariana Żelazka – misjonarza znanego na całym świecie. 
 

Ps. W pobliżu dawnego 
domu rodzinnego 
Państwa Żelazków 
znajdują się tablice 
z dokładnym opisem 
i historią całej rodziny. 
W tym roku, w związku 
z pracami drogowymi 
na ul. Nowej w 
Palędziu tablice zostały 
przeniesione na drugą 
stronę ulicy i tam 
będzie ich stała 
lokalizacja. 
Przy tablicach jest 
położony chodnik, 
więc będzie łatwe 
i bezpieczne dojście. 

 
Z misyjnym 

pozdrowieniem 
 Aldona Muszak 

 

 



Tablice Żelazków w nowym miejscu 
 

 
 

 
 


